1/14Füllventil – Zwischenplatte
Typ ZSF und ZSFW
RD 20478/08.11
Ersetzt: 06.06
Inhaltsübersicht Merkmale
–	 Hydraulisch entsperrbares Rückschlagventil in
Zwischenplatten-Bauweise
–	 Mit oder ohne Voröffnung, wahlweise

Inhaltsübersicht� 1
Merkmale� 1
Bestellangaben� 2
Symbole� 2
Funktion, Schnitt: Typ ZSF …� 3
Düsenbestückung� 3
Funktion, Schnitt: Typ ZSFW …� 4
Technische Daten (Bei Geräteeinsatz außerhalb der angege-
benen Werte bitte anfragen!)� 5
Kennlinien (gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 °C ± 5 °C)� 6
Geräteabmessungen: Typ ZSF, NG32 bis 160 (Maßangaben in
mm)� 7
Geräteabmessungen: Typ ZSF, NG200  (Maßangaben in mm)�8
Geräteabmessungen: Typ ZSFW, NG32 bis 125 (Maßangaben
in mm)� 9
Geräteabmessungen: Typ ZSFW, NG160 (Maßangaben in
mm)� 10
Geräteabmessungen: Typ ZSFW, NG200 (Maßangaben in
mm)� 11
Geräteabmessungen� 12
Maßvorschlag für Gegenflansch (Pos. 5) (Maßangaben in mm)
� 12
Ventilbefestigungsschrauben, Gegenflansche (separate Bestel-
lung)� 13
Kegelgeometrie und Ermittlung des minimalen Steuerdruckes
� 13
Volumenstrom qV in l/min (A nach B) für die verschiedenen
Einsatzfälle (∆p = 0,3 bar)� 14
Notizen� 15
Notizen� 16
2/14	 Bosch Rexroth AG    Hydraulics ZSF; ZSFW    RD 20478/08.11
Bestellangaben
Füllventil – Zwischenplatte
Für Wegeventilaufbau 1)	 = W
Nenngröße 32 	 = 32
Nenngröße 40 	 = 40
Nenngröße 50 	 = 50
Nenngröße 63	 = 63
Nenngröße 80 	 = 80
Nenngröße 100	 = 100
Nenngröße 125	 = 125
Nenngröße 160	 = 160
Nenngröße 200	 = 200
Anschlussart
Für Flanschanschluss 	 = F
Ohne Vorentlastung	 = 0
Mit Vorentlastung auf Anfrage
Weitere Angaben im Klartext
   Düsenbohrung
ohne Bez. =	 NG32 bis 160
D40 =	 NG200 (Ø4 mm)
Anschlussausführung
01 =	 Einschraubbohrungen mit
Rohrgewinde nach ISO 228,
DIN EN 3852-Teil 2
Dichtungswerkstoff
M =	 NBR-Dichtungen
(andere Dichtungen auf Anfrage)
Achtung!
Dichtungstauglichkeit der verwendeten
Druckflüssigkeit beachten!
NG32 bis 100 und NG160
1X =	  Geräteserie 10 bis 19
(10 bis 19: unveränderte Einbau-
und Anschlussmaße)
NG125 und 200 2)
2X =	  Geräteserie 20 bis 29
(20 bis 29: unveränderte Einbau-
und Anschlussmaße)
		  Öffnungsdruck Hauptkegel
1 =	  pÖ ≈ 0,12 bar
ZSF F 0 1 M 01 *
1)	Bestellangabe „W“ nur erforderlich bei Ausführung für
Wegeventilaufbau. Wege-Schieberventil Typ 4WE 6 D…
(Datenblatt 23178) oder Wege-Sitzventil Typ M-.SEW 6…
(Datenblatt 22058), separate Bestellung
2)	Kompatibel zu Serie 1X
Symbole
Fü
llv
en
til
 T
yp
 Z
SF
NG32 bis 160,
mit Fernsteueranschluss (Anschluss X)
NG200
X
B
P
A
A B
P T
X
B

160 219,1 36 415 118 345 186 256 5,9 10 16 285 3
200 273 39 420 100 355 140 292 6,5 6 16 – –
Ventilbefestigungsschrauben und Bestellangaben für Gegen-
flansch siehe Seite 13.
1) Siehe Zeichnung und Maßtabelle Seite 7 bis 12
2) Für nahtlose Stahlrohre Wandstärke 16 nach
DIN EN 10220
3)	 Bei Verwendung anderer als der hier empfohlenen Gegen-
flansche ist möglicherweise der Betriebsdruck zu reduzie-
ren.
A2
A1
A3
X
F2
F1
s1s2
pö  0,12 bar
B
A
Hydraulics    Bosch Rexroth AGRD 20478/08.11    ZSF; ZSFW 13/14
Ventilbefestigungsschrauben, Gegenflansche (separate Bestellung)
Zylinderschrauben ISO 4762 - 10.9 (oder DIN 912 - 10.9) Gegenflansch
NG Stück Abmessung
Anziehdrehmoment MA in Nm (±5 %),
Reibungszahl µmin = 0,14 1) Material-Nr. Material-Nr.
32 4 M16 x 100 280 R900008843 R900842693
40 4 M16 x 110 280 R900003271 R900825610
50 8 M16 x 110 280 R900003271 R900826441
63 8 M16 x 130 280 R900017028 R900849622
80 8 M20 x 140 560 R900006624 R900862915
100 8 M27 x 180 1400 auf Anfrage R900834583
125 8 M30 x 200 1900 auf Anfrage R900861508
160 12 M33 x 260 2600 auf Anfrage R900846478
200 16 M36 x 320 2600 auf Anfrage R901205467
Die Angaben zu den Zylinderschrauben (Typ, Länge, Anzieh-
drehmoment) beziehen sich ausschließlich auf die Verwen-
dung mit den unten aufgeführten Gegenflanschen!
Kegelgeometrie und Ermittlung des minimalen Steuerdruckes
A1 = Wirkfläche des Hauptkegels
A2 = Wirkfläche des Vorsteuerkegels
A3 = Wirkfläche des Steuerkolbens
s1 = Hub des Hauptkegels
s2 = Hub des Steuerkolbens
F1 = Federkraft der Ventilfeder
F2 = Federkraft der Druckfeder des Steuerkolbens
Vst = Steuervolumen zum Öffnen des Ventils
pÖ = Öffnungsdruck (Druckdifferenz am Hauptkegel zum
Überwinden der Federkraft F1)
pSt = Steuerdruck am Anschluss X
pB = Systemdruck am Anschluss B
1)	Bei veränderten Oberflächen bitte anpassen; Drehmoment-
schlüssel verwenden!
Entsperrverhältnis =
Steuerdruck pSt
Systemdruck pB
Beispiel: Typ ZSF32…F0; pB = 30 bar
pSt = 4,0 x 30 bar = 120 bar
ohne Vorentlastung mit Vorentlastung
NG A1
in cm2
   A2 1)
in cm2
A3